จะเห็นได้ว่า มีความพยายามที่จะสื่อสารจากผู้ที่ปกครอง นับแต่คำกราบบังคมทูลของกลุ่มก้าวหน้าอันได้แก่ กลุ่มพระราชวงศ์และขุนนางที่อยู่ในยุโรปในปี พ.ศ. 2427 (ร.ศ. 103) ที่เข้าชื่อร่วมกันเพื่อถวายความเห็นจัดการเปลี่ยนแปลงราชการแผ่นดินจากระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์(แอบโซลูตโมนากี) เพื่อให้ไทยรอดจากภัยจักรวรรดินิยมขณะนั้น(ชัชอนันต์ สมุทวณิช,